یکی از آخرین این نمونه سفرنامه‌های عربی، که به تازگی انتشار یافته و مربوط به قرن هجدهم میلادی و حوزه مغرب اسلامی است، سفرنامهٔ مکناسی است. وی که سفیر مغرب در آستانه؛ یعنی استانبول بود، از راه مصر به شام آمد و از آنجا به حج رفت. نامش محمد بن عبدالوهاب المکناسی (م ۱۷۸۵م / ۱۲۰۰ هجری) است و کتابش به تازگی به وسیلهٔ محمد بوکیوط در دارالسویدی ابوظبی و المؤسسة العربیه در بیروت، ضمن ۴۲۰ صفحه به سال ۲۰۰۳ منتشر شده است. ادبیات حج حوزهٔ مغرب اسلامی نسبتاً غنی است. آنان راهی طولانی را برای انجام حج طی می‌کردند و تمام عرض آفریقا را برای رسیدن به دریای سرخ با کشتی می‌پیمودند.